



TISKOVÁ ZPRÁVA Č. 25/25

V Lucemburku dne 27. února 2025

Stanovisko generální advokátky ve věci C-271/23 | Komise v. Maďarsko (Změna klasifikace konopí)

Generální advokátka L. Medina: hlasováním proti rozhodnutí Rady o postoji Evropské unie ke změně klasifikace konopí a látek příbuzných konopí Maďarsko porušilo unijní právo

Na zasedání Komise Organizace spojených národů pro narkotika¹ při hlasování o změně Úmluvy o omamných látkách (dále jen „Úmluva“)² Maďarsko hlasovalo a učinilo prohlášení proti rozhodnutí Rady³ o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie ke změně klasifikace konopí a látek příbuzných konopí⁴.

S tvrzením, že Maďarsko nesplnilo povinnosti, které pro něj vyplývají z rozhodnutí Rady, zasáhlo do výlučné vnější pravomoci a porušilo zásadu loajální spolupráce, podala Komise Soudnímu dvoru žalobu pro nesplnění povinnosti.

Generální advokátka L. Medina shledala žalobu přípustnou, neboť Soudní dvůr má posoudit možné dopady na jednotu Unie v rámci vnější činnosti bez ohledu na to, že jednání nastalo v minulosti a je nezvratné.

Ve věci samé zaujala generální advokátka L. Medina názor, že se členský stát **nemůže dovolávat protiprávnosti rozhodnutí Rady jako důvodu na obranu proti žalobě pro nesplnění povinnosti**, aniž předtím zpochybnil legalitu tohoto rozhodnutí před Soudním dvorem.

Závazná povaha rozhodnutí Rady a povinnosti členských států, které z něj vyplývají, nejsou dotčeny tím, že Maďarsko hlasovalo proti tomuto rozhodnutí. Tento členský stát byl jakožto adresát rozhodnutí Rady a člen Komise pro narkotika s hlasovacím právem povinen toto rozhodnutí respektovat a provést jej. Nedodržení rozhodnutí Rady může **ohrozit jednotu a soudržnost vnější činnosti Unie a oslabit hodnotu právního státu** zakotvenou v článku 2 SEU. Vědomým nerespektováním rozhodnutí Rady **Maďarsko nesplnilo povinnosti, které pro něj z tohoto rozhodnutí vyplývají**.

V souladu s judikaturou Soudního dvora platí, že jelikož rozhodnutí o změně látek uvedených na seznamech k Úmluvě ovlivňují a mění unijní právo, zejména rámcové rozhodnutí Rady⁵, spadá postoj, který mají členské státy Unie zaujmout ve vztahu k těmto rozhodnutím, do výlučné pravomoci Unie⁶. Hlasováním proti rozhodnutí Rady **Maďarsko nesplnilo povinnosti vyplývající z výlučné vnější pravomoci Unie**.

Svým hlasováním, veřejným odmítnutím unijního postoje a neinformováním unijních orgánů a ostatních členských států Maďarsko ohrozilo jednotu a soudržnost vnější činnosti Unie a **porušilo povinnosti vyplývající ze zásady loajální spolupráce**⁷.

Generální advokátka L. Medina proto navrhl, aby Soudní dvůr určil, že Maďarsko nesplnilo povinnosti, které pro něj vyplývají z rozhodnutí Rady, zasáhlo do výlučné vnější pravomoci Unie a porušilo zásadu loajální spolupráce.

UPOZORNĚNÍ: Soudní dvůr není stanoviskem generálního advokáta vázán. Úlohou generálních advokátů je zcela nezávisle navrhnout Soudnímu dvoru právní řešení věci, která jim je přidělena. Soudci Soudního dvora začínají nyní v uvedené věci rozhodovat. Rozsudek bude vydán později.

UPOZORNĚNÍ: Žaloba pro nesplnění povinnosti směřující proti členskému státu, který nesplnil své povinnosti vyplývající z práva Unie, může být podána Komisí nebo jiným členským státem. Jestliže Soudní dvůr rozhodne, že došlo k nesplnění povinnosti, dotčený členský stát je povinen vyhovět rozsudku v co nejkratší lhůtě. Dojde-li Komise k názoru, že členský stát rozsudku nevyhověl, může podat novou žalobu s návrhem na uložení peněžitých sankcí. V případě, že Komisi nebyla sdělena opatření k provedení směrnice, však Soudní dvůr může na návrh Komise uložit sankce již ve stadiu prvního rozsudku.

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr.

[Úplné znění](#) stanoviska je zveřejněno na internetové stránce CURIA v den, kdy je generální advokát přednesl.

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Obrazové záznamy z přednesení stanoviska jsou dostupné na [Europe by Satellite](#) ☎ (+32) 2 2964106.

Zůstaňte ve spojení!



¹ Komise pro narkotika je jednou z funkčních komisí Ekonomické a sociální rady Organizace spojených národů („ECOSOC“).

² Jednotná úmluva o omamných látkách z roku 1961 ve znění protokolu z roku 1972, kterým se mění Jednotná úmluva o omamných látkách z roku 1961, uzavřená v New Yorku dne 30. března 1961 (United Nations Treaty Series, sv. 520, č. 7515).

³ [Rozhodnutí Rady \(EU\) 2021/3](#) ze dne 23. listopadu 2020 o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie na opětovně svolaném 63. zasedání Komise pro narkotika, pokud jde o zařazení konopí a látek příbuzných konopí na seznamy k Jednotné úmluvě o omamných látkách z roku 1961 ve znění protokolu z roku 1972 a k Úmluvě o psychotropních látkách z roku 1971.

⁴ Smluvními stranami Úmluvy o omamných látkách a Úmluvy o psychotropních látkách jsou všechny členské státy Unie, nikoli však sama Unie, neboť jejich smluvními stranami mohou být pouze státy, a nikoli mezinárodní nebo regionální organizace.

⁵ [Rámcové rozhodnutí Rady 2004/757/SVV](#) ze dne 25. října 2004, kterým se stanoví minimální ustanovení týkající se znaků skutkových podstat trestných činů a sankcí v oblasti nedovoleného obchodu s drogami.

⁶ [Článek 3 odst. 2 SFEU](#)

⁷ Zásada loajální spolupráce je zakotvena v [čl. 4 odst. 3 SEU](#).